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Skutki polityki p. Mac 
Donalda.

Skutki wyraźnie wrogiej dla Polski 
polityki premjera angielskiego Mac 
Donalda występują w formie coraz 
bardziej oczywistej, a dla nas wprost 
groźnej.

Ośmielona przyjacielską opieką 
p. Mac Donalda hydra pruska, brwi 
odwetu żądna, zaczyna znowu zagra
żać pokojowi świata.

I znowu Gdańsk jest terenem 
akcji. Widocznie hakata pruska za 
wszelką cenę pragnie Gdańsk uczynić 
swą twierdzą.

Według doniesień P. A. T., w dniu 
13 b. m. w Gdańsku odbyła się wiel
ka uroczystość wskrzeszenia zakonu 
młodych krzyżaków — Jungdeutscher- 
erden. Na tę wielką uroczystość przy
były delegacje z całego szeregu miast 
wschodnio-pruskich, oraz najrozmai
tsze związki nacjonalistyczne i woj
skowe. Poświęcono 12 sztandarów. 
Przewodniczył wielki komtur generał 
Hahnbe w otoczeniu całego szeregu 
mistrzów, komturów i innych dostoj
ników zakonu. Wielki mistrz Flindt 
w uroczystem przemówieniu swem 
wyjaśnił zadania zakonu i oświadczył 
wyraźnie, że zrabowane Niemcom 
obszary niemieckie i kolonje przy
pominają codziennie obowiązek 
ich uwolnienia.

Komentarze zbyteczne.
Tak jeden z dwu nowych przy

jaciół, jakich premjer angielski, socja
lista p. Mac Donald, zdobył dla Anglji.

A co czyni drugi przyjaciel p. Mac 
Donalda nasz .serdeczny“ sąsiad 
wschodni, ośmielony tak poważną 
protekcją.

Jawnem î  publicznem organizowa
niem napadów na Kresy nasze drwi 
cynicznie i urąga najelementarniej- 
szym zasadom międzynarodowych sto
sunków sąsiedzkich, publicznie gwałci 
i depcze podstawy prawa.

Mało tego, w sercu Polski, w po. 
selstwie rosyjskiem, w hotelu Rzym
skim, odbywa się werbunek dowód
ców band dla Kresów naszych.

W „Gazecie Porannej“ z dnia 15 
b. m. czytamy, że do poselstwa so
wieckiego w Warszawie zgłosił się 
b. oficer armji rosyjskiej, 27-letni 
Aleksy Sidorow i prosił o amnestję 
i wysłanie go do Boiszewji. Urzęd
nik poselstwa Borys Krawczenko za
proponował Sidorowowi, jako kawa
lerzy ście i oiicerowi, objęcie dowódz
twa nad jedną, z band na Kresach 
naszych.

I znowu komentarze zbyteczne.
A ^jednocześnie w urzędowych 

„Izwiestjach“ znany komunista Feliks 
Kohn w obszernym artykule zapo
wiada bliski upadek Polski i w wiel-

ŁatiH ej n a  ś wiec o filozofieniż o dobrą rade. 
H.Sienkiewicz.

Kresy Wschodnie objęte są pcwsta- | I mimo woli nasuwa się pytanie _
niem i że niedługo Polska będzie j Gzem wobec tego są ostatnie uchwały
dzieliła los wojewody Downarowiczs, 
który podczas napadu był rozebrany 
i położony twarzą do ziemi.

I cieszy się, i lubuje, i ręce z ra
dości zaciera, syn Judy, władca Krem
la — Trocki.

To są skutki protektoratu, jaki 
socjalicta p. Mac Donald roztoczył 
nad Niemcami i Bolszewją przeciwko 
Polsce.

Niemcy tworzą zakon młodych 
krzyżaków.

Sowiety przez swe poselstwo or
ganizują napady na nasze Kresy 
wschodnie.

Prasa sowiecka już otrąbią światu 
powstanie na Kresach i upadek 
Polski.

A p. Mac Donald patronuje i żą
da w Genewie „w imię socjalistycznej 
sprawiedliwości* poprawienia „błę
dów“ L'gi Narodów — pocichu od
dania Gdańska, Śląska i Pomorza.

Ligi Narodów?...
Jak wielką pracę podjąć musi na

sza dyplomacja — 1) aby w świecie 
dyplomacji angielskiej odrobić wszyst
ko to, co z takim wysiłkiem socjalista 
p. Mac Donald uczynił świadomie 
przeciwko Polsce, by ją oddać na 
łup Niemiec i Boiszewji; — 2) aby 
wyjaśnić, że polityka p. Mac Donalda, 
jako przewódcy socjalistów, kłam za
daje pokojowym dążeniom socjalizmu, 
gdyż prowadzi świat do stworzenia 
nowego potopu łez, krwi i ognia; — 
3) aby wreszcie opinję angielską uświa
domić, że bezpośrednio i dla samej 
Anglji popieranie rozrostu Niemiec 
i Boiszewji musi, mole nawet w nie
dalekiej przyszłości, zemścić się fa- 
Ulnie na interesach Anglji i w Euro
pie i na Wschodzie.

lak  wyglądają pokojowi: dążenia 
socjalizmu w realnym czynie życia.

Fr. Zieliński.

Uroczystość Sienkiewiczowska 
w Białogrodzie.

BIAŁOGRÓD. (PAT.) Z inicjaty- '
wy uniwersytetu biaiogrodzkiego, tea
tru narodowego i sekcji sztuk pię
knych ministerjum oświaty utworzo
no komitet w celu wzięcia udziału 
w uroczystości, która odbędzie się 
w Białogrodzie z okazji przewiezienia

do Warszawy zwłok Sienkiewicza. 
W 26 kościołach w Białogrodzie od
będą się nabożeństwa. W uniwersy
tecie odbędzie się uroczysta akademja. 
Tegoż dnia w teatrze narodowym 
urządzony będzie wieczór polski.

Gen. S ik o rsk i w  P aryżu .
PARYŻ. (PAT.) Matin, przypomir 

nająć na wstępie, że podróż gen. Si
korskiego ma na celu między innerni 
zapewnienie żeglugi morskiej pomię
dzy Polską a Francją, donosi, że 
właśnie onegdaj podpisano układ w 
sprawie dalszej budowy portu w Gdyni, 
Prace, rozpoczęte przez Towarzystwo

A mzja  s ię
‘ MOSKWA. (Rps.) Z Taszkientu 

komunikują, iż w tem mieście i oko
licy dało się odczuć dość silne wstrzą- 
śnienie ziemi. Rozmiary trzęsienia zie-

francuskie, będą energicznie konty
nuowane. W związku z pobytem mi
nistra Sikorskiego w Paryżu dzienni
ki przypominają ostatnie wspólne de
monstracje rosyjskich i niemieckich 
okrętów wojennych wzdłuż wybrze
ża polskiego.

mi nie mogły być ustalone, gdyż 
pierwsze wstrząśnienie popsuło wszyst
kie seismografy.

Hołd S ien k iew iczo w i.
VEVEY, (P. A. T.) Dziś 

zrana odbyło się nabożeństwo ża
łobne w kościele miejscowym.

Trumnę, zawierającą zwłoki Sien
kiewicza, okrywał sztandar z Białym 
Orłem.

Przed wielkim ołtarzem odprawio
no kolejno trzy msze św.

Na trumnie złożono moc wieńców. 
Między innemi, od rządu' polskiego, 
jugosłowiańskiego i od Ligi narodów.

Po mowie żałobnej nastąpiło od
czytanie listu papieskiego.

W nabożeństwie uczestniczyły tłu
my olbrzymie.

Po uroczystościach kościelnych,
kiej radości podaje światu, że całe f poseł polski Modzelewski wydał śnią

danie na 40 nakryć dla ciała dyplo
matycznego, uczestniczącego w uro
czystościach.

O godz. 15-ej odbyła się mani
festacja potężna przed muzeum, gdzie 
odsłoniono tablicę pamiątkową na 
cześć Sienkiewicza.

Wygłosili tu mowy: członek rady 
federalnej, Motta; Ignacy Paderewski, 
którego mowa wywołała wstrząsające 
wrażenie; poseł Modzelewski; senator 
Baliński, syndyk m. Vevey, Couvreu 
i prof. Reynold.

Wiele osób płakało.
Po skończeniu przemówień, ucz

niowie szkół publicznych zaintono
wali szwajcarski hymn narodowy.

Słowem, pożegnanie zwłok wiel
kiego naszego pisarza przez miasto 
Vevey było niezwykle solenne i wzru
szające.

Śród przedstawicieli władz, obec
nych podczas uroczystości, zauwa
żyliśmy też szefa armji szwajcarskiej, 
Bornanda.

VEVEY (P. A. T.). Odbyła się 
na dziedzińcu muzeum Jenisch uro
czystość odsłonienia tablicy pamiąt
kowej ku czci Sienkiewicza. Tablica, 
dzieło rzeźbiarza Reymonda, nosi 
napis: „Hołd wielkiemu patrjocie
i pisarzowi polskiemu Henrykowi 
Sienkiewiczowi, urodzonemu w Woli 
Okrzejowskiej dnia 4-go maja 1846 r. 
i zmarłemu w Vevey d. 15 listopada 
1916 r. Na uroczystości tej byli 
obecni m. i radca związku Motta, 
specjalne delegacje Jugosławii i Cze*

I chosłowacji, poseł polski w Bernie 
Modzelewski, poseł hiszpański w Ber
nie, chargć d’aiffaires Belgji, Holandji 
i Anglii, konsul francuski w Lozan- 
nie, reprezentujący ambasadę w Ber- 
nie, konsulowie Peru i Kuby, dele
gacja zarządu kantonu Vaud, dele- 
gacja władz municypalnych w Vevey, 
syn Henryka Sienkiewicza, delegat 
polskiego prezydjum rady ministrów 
p. Pawlikiewicz, prezes rady miejskiej 
m, Warszawy, sen. Ignacy Baliński 
i inni. Wygłosili przemówienia: syn
dyk m. Vevey, Eugenjusz Couvren, 
radca związkowy Motta, senator Igna
cy Baliński, który w imieniu Polski 
wyzwolonej wyraził Szwajcarji i m. 
Vevey podziękowanie za to, co uczy- 
niły dla Polski i dla Sienkiewicza; 
Ignacy Paderewski, który w dluższem 
przemówieniu oddał hołd pamięci 
wielkiego pisarza, a podnosząc w 
entuzjastycznych słowach gościnność 
Szwajcarji powiedział: „Niech będzie 
błogosławiony po wszystkie czasy ten 
kraj i ten naród, tak pełen dobre ci“ . 
W końcu przemawiał prof. de Rey
nold i poseł polski Modzelewski. 
Uroczystość zakończyła się o godz.
4 m- 3°. poczem odbyło się przyjęcie.

Rozwiązanie Reichstagu*
BERLIN (P. A. T.) Nowe wybory 

do reichstagu odbędą się prawdopo
dobnie dnia 30 listopada. Konsty
tucja przewiduje jako ostateczny ter
min dla wyborów 60 dni, jednakże 
zastosowanie tego terminu w danym 
przypadku nie byłoby możliwe ze 
względu na święta Bożego Narodzenia. 
Jest prawdopodobne, że jednocześnie 
z wyborami do reichstagu odbędą się 
wybory do sejmu pruskiego, gdyż ko
misja regulaminowa sejmu pruskiego 
przyjęła w zeszłym tygodniu rezolucję, 
oświadczającą się za tem, iż w razie 
rozwiązania reichstagu musiałyby się 
także odbyć wybory do sejmu. Osta
teczna decyzja w tej sprawie zapadnie 
na plenum sejmu. Dzienniki pod
noszą, że z chwilą rozwiązania reich-
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stagu ustaje nietykalność poselska 
i prawdopodobnie nastąpią areszto
wania szeregu posłów komunistycz
nych, ściganych przez władze poli
cyjne i sądowe. Posłowie reichstagu 
otrzymają djety do końca b. miesiąca.

PARYŻ (P A T.) Omawiając fakt 
rozwiązania parlamentu Rzeszy, ber
liński korespondent „Petit Parisien“ 
oddaje h dd energicznemu i praw
dziwie republikańskiemu stanowisku 
demokratów, którzy uchylili się od za 
rzuconego im odegrania dwuznacznej 
roli i uratowali w ten sposób republikę.

Korespondent ’’Journal’a” pisze 
w tym samym duchu, podkreślając 
zręczną taktykę prezydenta Eberta 
oraz chwalebną nieustępliwość socja
listów w walce z nacjonalistami.

„Oeuvre“ zaznacza: Od nowych
wyborów w Niemczech świat oczekuje 
wyboru między ustrojem republikań
skim a jakimkolwiek innym ustrojem, 
oraz między metodami pokojowemu, 
opartemi na współpracy międzynaro
dowej a prowokacjami nacjonalistycz
nemu

„Echo de Paris“ zauważa, iż kie
dy we Francji i w Anglji zarysowała 
się przewaga elementów lewicowych, 
tendencje rządu niemieckiego zwra 
cały się wyraźnie na prawo. Roz
wiązanie reichstagu kładzie kres tej 
grze, która mogła stać się niebez
pieczna.

Otwarcie sk u p s s c if i if«
BIAŁOGRÓD. (P.A.T.)—Wczo

raj o godz. 5-ej po poł. odbyło się 
posiedzenie izby7, zwołanej na sesję 
zwyczajną. Dokonano wyborów do 
prezydjum. B. przewodniczący parla
mentu Liuba Jovanowicz wybrany 
jest ponownie 233 głosami na ogólną 
liczbę 256 głosujących.

W kołach parlamentarnych wyra
żają przekonanie, iż obecny kryzys 
rządowy będzie rozwiązany przez po
wrót do władzy gabinetu Dawidowicza.

M u n d u re k  w ra c a .
MOSKWA. (Rps.)— Jak wiadomo 

podczas rewolucji wychowańcy szkół 
średnich przestali nosić uniformy. 
Obecnie specjalna komisja oświa
ty opracowuje projekt ponownego 
wprowadzenia mundurów dla wy Cho
wańców szkół średnich.

R o zw ó j ra d io te le g ra fu .
LONDYN. (P.A.T.)—Przed kilku 

miesiącami zastosowano po raz pier
wszy telegra! bez drutu w latarniach 
morskich. Obecnie, po wielokrotnych 
doświadczeniach, okazało się, że za
stosowanie to jest nader korzystne i 
szczególnie pomocne podczas mgły. 
Zostały również uwieńczone pomyśl
nym wynikiem próby przesyłania de
pesz radiotelegraficznych na wielką 
odległość przy zastosowaniu krótkich 
fal i tą drogą osiągnięto przesyłkę 
depesz do Nowej Zelandji. Próby te 
są bardzo ważne ze względu na mo 
źność zastosowania ich do celów han 
dlowych.

L ik w id a c ja  band b o ls ze 
w ic k ic h  w  B e s a ra b ji.
BUKARESZT. (P.A.T.) Śledztwo 

w sprawie ostatnich walk z bandy
tami w Tatarbunar potwierdziło, iż 
bandyci byli bolszewikami rosyjskimi, 
którzy przekroczyli w zeszłym mie-

W w ęgiel z  kopaln i

„H r» Renar dM
zaopatrzyć się można na zimę w  następujących 

składach węgla:

1. Jan Klabeeki, Brzeska 8
*

2. Gracjan Cywiński, Bednarska
3. Stów, „Ogniwo”, Toruńska

4. Zofja Surowieoka, 3-go Maja 7

5. St. Lewandowski, Królewieoka 30.

6. Kreutz, ul. Kościuszki Nr. 23.
7. Moszczyński i Nowakowski,

Nowy-Rynek róg Warszawskiej

8. Mohr, ul- Cyoante Nr. 8-

W agonowe dostawy w ęgla 1 koksu w ykonuje starannie

H U R T O W N I A  OPAŁOWA M. NAPIÓRKOWSKI
WŁOCŁAWEK, KALISKA 17, TEŁ. 2 0 9 .

i  1»;

specjalnej Komisji rzeczoznawców ze 
sler przemysłu, handlu i rolnictwa 
do ustalenia zasad układu handlowe
go z Niemcami. W skład Komisji 
mają bić powołani najwybitniejsi 
przedstawiciele wymienionych  ̂ sfer 
gospodarczych. Zaznaczyć należy, że 
według opinji ze źródeł miarodajnych 
punkt'’ ciężkości rokowań polsko-nie
mieckich znajduje się w Paryżu. Sfery 
rządowe liczą, się poważnie z tym mo
mentem.

Z  Piotrkowa Tryb. donoszą iż 
miasto ma widoki prędkiego zrealizo
wania pożyczki konsorcjum amery
kańskiego na rzecz inwestycyj miej
skich w Polsce.

„Tydzień Lotn.“ w Piotrkowie 
Trybunalskim rozpocznie się dopiero 
d. i listopada,

Z  w ystaw y polskiej w  Kon
stantynopolu.'Wystawę oficjalnie już 
zamknięto, Odbywają się tyłka na 
terenie wystawy targi na eksponaty. 
Część wystawców opuściła już Kon
stantynopol.

siącu granicę. Z chwilą pochwycenia 
bandy spokój w Besarabji nie był już 
zamącony.

P rz e s ile n ie  w  J u g e s ła w i.
BIAŁOGRÓD (P.A.T.) — Robo- 

wania w pałacu jkrólewskim między 
przywódcami stronnictw celem roz
wiązania przesilenia trwały całą noc 
z niedzieli za poniedziałek do godzi
ny trzeciej rano, poczem podjęto je 
nazajutrz, o godz. 8-ej zrana. Głowna 
walka toczyła się między zwolenni
kami polityki pojednania a zwolen
nikami polityki „silnej ręki“ , repre
zentowanej przez dawną koalicję ra
dykałów. Około godz. 18 ej zdołano 
zawrzeć pewnego rodzaju rozejm. 
Stronnictwa porozumiały się miano
wicie w tym kierunku, że ma być 
utrzymany dotychczasowy gabinet Da ■ 
widowicza. Jedynie na miejsce do
tychczasowego ministra wojny Hadi- 
cza ma wejść komendant pierwszej 
dywizji kawalerji w Białogrodzie ge
nerał Triianovic. Posłowie stronnic
twa Radica nie będą reprezentowani 
w tym gabinecie. Nowy gabinet ma 
być prowizoryczny.

0 udział W szystkich.
Tylko ten naród wart nazwy na

rodu, który potrafi w pewnych przy- I 
najmniej chwilach zapomnieć o po
dziale na partje, stronnictwa i klasy, j 
a zjednoczyć się niepodzielnie dokoła j 
jednej sprawy. , j

Zdarzać się to powinno głównie ; 
w wypadkach powszechnego niebez 
pieczeństwa i powszechnej — radości.

Ten drugi wypadek jest nie mniej 
ważny, niż pierwszy. Przeżyta wspól
nie chwila radości trwa w pamięci, 
umacnia węzły miłości społecznej, 
daje jasne spojrzenie w przyszłość. 
Im więcej takich chwil naliczy naród 
w swych dziejach, tem więcej będzie 
miał prawa do wiary w Siebie.

Trudno znaleźć lepszą sposobność 
do przeżycia ogólnego, narodowego 
triumfu nad dzień, w którym wrócą 
do nas zwłoki Sienkiewicza.

Dlaczego?
Bo przecież człowiek ten należy 

naprawdę do nas wszystkich. Dzieci, 
młodzież i ludzie,starzy — wszyscy 
znajdą w nim coś swego, coś, co ich 
najbardziej obchodzi, co im najgłę
biej w sercach tkwi. Umiał on od
czuć i wyrazić ból i radość ludzką, 
powszechną, umiał zajrzeć w głąb 
duszy człowieka prostego i inteligenta, 
a nadewszystko umiał odtworzyć ży
jące w każdym z nas ogromne przy

wiązanie do ziemi rodzinnej. Czy
tając „Ogniem i Mieczem” , „Potop” , 
„Krzyżaków”, „Bartka Zwycięzcę“ , 
„Latarnika” — widzimy, ileśmy warci, 
ca stanowi naszą siłę, a co naszą sła
bość, uczymy się i zawsze będziemy 
się uczyli cenić rzecz, o której nie 
zawsze pamiętamy: wolne, niepod
ległe życie w wolnej i niepodległej 
Ojczyźnie.

Przeto dni, przeznaczone na uczcze
nie pamięci Sienkiewicza, nakładają 
na nas wszystkich wielki a nietrudny 
obowiązek wzięcia najżywszego udzia
łu, w obchodzie. Udział ten może 
być rozmaity, ale stanowczo trzeba 
powiedzieć, że nie może skończyć się 
na nabożeństwie, odczytach i przed- 

i stawieniach, musi być trwały.
Ci z nas, którzy dostatecznie znają 

| twórczość Wielkiego pisarza i Wiel- 
j kiego człowieka, mają do spełnienia 
j obowiązek podwójny: za siebie i za 
1 innych.

Spełnią go częściowo, jeżeli 
! z wszystkich sił dopomogą do takiego 
I rozpowszechnienia pism Sienkiewicza, 
i aby nie było w Polsce ani jednego 
: Polaka, któryby ich nie znał.
. Odczyty i obchody, urządzone 
■ w najbliższych dniach, będą pierw* 
i szym do tego krokiem, cżywią zain- 
j teresowanie, wytworzą odpowiedni 
1 nastrój.
j Naród skupi się jeszcze raz dokoła 

Cego, który doń tyle razy przemawiał.
Ale trzeba poparcia, trzeba wyjść 

j z martwej obojętności na rzeczy wiecz- 
\ ne, z codziennej szarpaniny z życiem, 
j trzeba za sobą — rzecz ważna — po

ciągnąć najszersze warstwy — te 
zwłaszcza, które niewiele albo może 
nic o Sienkiewiczu nie wiedzą.

*A wiedzieć muszą.
Bo nie skończyła się Jego rola 

w latach niewoli.
Stać go na to, aby uczył w latach 

wolności. Ale konieczny warunek: 
wieść o Nim musi rozejść się najszerzej, 
musi trafić wszędzie.

Sumienie narodowe odpowie nam, 
czyśmy dostatecznie przyczynili się 
do tej wielkiej sprawy.

M. Z.

O Okonia- Władze kościelne 
zwróciły się do marszałka Sejmu pana 
Rataja, by poczynił odpowiednie za 
rządzenia" w kierunku wdrożenia do
chodzenia prawnego w stosunku do 
posła Okonia, który w swoim czasie 
za nieetyczne życie przez władze bi
skupie diec. przemyskiej z zastępu 
kapłanów katolickich został wyklu
czony. Na sumieniu posła Okonia 
ciążą winy o bardzo niskim poziomie 
moralnym.

Z KRAJU.
Czy Niemcy chcą istotnie trak

tatu handlowego z Polską. Wo
bec zupełnie wyraźnej gry niemiec 
kiej, ujawniającej chęć odwleczenia 
traktatu handlowego polsko-niemiec
kiego w sferach rządowych panuje 
pogląd, że Niemcy należy postawić 
w takiej pozycji, w której zmuszeni 
byliby oświadczyć się zupełnie wy
raźnie, czy chcą efektywnie zawrzeć 
układ handlowy z Polską. W związ
ku z tem, Ministerstwo Przemysłu 
i Handlu opracowuje plan powołania

E m erytury funkcjonariuszy 
państwowych. Rada Ministrów 
uchwaliła przyznać emerytowanym 
iunkcjonarjuszom państwowym i eme- 
towanym wojskowym b. państw za
borczych, jakoteż wdowom i sierotom 
po nich, którzy pozostają na służbie 
w instytucjach państwowych lub samo
rządowych oraz prywatnych—75 proc. 
zaopatrzenia przypadającego emery
tom polskim. Uposażenie to należy 
się od I października b. r.

Czego przywozić nie wolno.
Najnowsza lista towarów zakazanych 
do przywozu obejmuje następujące 
artykuły: pasztety, cukierki, konfitury, 
serki owocowe, galaretki, proszki owo
cowe, pastylki z cukrem, owoce w li
kierach, czekolada, kakao, marmolady, 
powidła owocowe, soki z domieszką 
alkoholu, arak, rum, koniak, śliwowica 
i inne wódki, likiery i nalewki, wina, 
sery wykwintne, ostrygi, raki, ho
mary itp. sztuczne przetwory słodzące . 
służące do wyrobu sacharyny, kosme
tyki i pachńidła. Towary zakazane 
do przywozu sprowadzać tylko można 
z kraju z którym Polska zawarła 
traktaty handlowe i o ile przewidziane 
zostały odpowiednie kontyngenty.

Zaopatrzenie szkół powszech
nych. Ponieważ niektóre gminy uchy
lają się od obowiązku dostarczania 
szkołom powszechnym zaopatrzenia 
rzeczowego jak np. drzewa na opał, 
do czego obowiązane są na mocy 
Ustawy o szkolnictwie, Min. Spr. 
Wewp. wydało polecenie, ażeby wła
dze administracyjne 1. Instancji, przy
pomniały gminom o ciążącym na nich 
obowiązku, a niestosujące się zmu
szały do wykonania Ustawy.

Zmiany na stanowiskach atta
che wojskowych. W najbliższych 
dniach zajdzie szereg zmian na sta
nowiskach attache wojskowych pol
skich zagranicą. Jak się dowiaduje
my mianowani zostali: w Rzymie na 
miejsce mjr. Morstina podpłk. Szt. 
Gen. Ignacy Matuszewski, w Helsmg- 
forsie na kpt. Szt. Gen. Łubieńskie
go mjr. Szt. Gen. Konrad Libicki. 
Przewidywane są również zmiany na 
stanowiskach attache wojsko^ch pol
skich w Konstantynopolu, Moskwie 
i Waszyngtonie.
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N f l  R # T Y
Nie przepłacając, może każdy otrzymać u nas

N A  R A  T Y  po cenac^ gotówkowych polecamy na męskie ubrania, jesionki i palta: Bostony, kamgarny, 
L i r \  l\ c \  I  I  krepy, syberyny, sukna i „Veloury”.

NA RATY na dogodnych warunkach
we, koce., kołdry, chustki, płótna, zefiry, flanelety, barchany i cajgi.

WEŁNY MUNDURKOWE. NA RATY TOWARY tylko pierwszorzędnych fabryk poleca

NOWY RYNEK 5

Co niesie dzień?
P aździerhik

CZWARTEK

Dziś: Jana Kapistrana w. 
Jutro: Rafała ar cli.
Wschód sloćca 6.41 
Zachód 4.47
Wach, księżyca o g . 12.19 
Zachód o g. 3.5

Spostrzeżenia Stacji M eteoro
logicznej w e W łocław ku.
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Kierunek i 
szybkość 

wiatru 
w mtr/sek.

20 21 56,0 8,0 10 W — 2
2L 7 59,0 1,4 10 c — 0
21 13 58,5 9,8 10 w  -  0

1 

I

i

i ?
Najwyższa temperatura w dniu 21 paździer- i 

nika wynosiła 12. C; najniższa wynosiła j 
4.5° C. Opadu nie było.

Z giełdy d. 22 X
Dolar 5,16

/Funt angielski 23.18
Frank szwajcarski (100) 99.45
Frank francuski (100) 26,87
Frank belgijski (100) 24,87
Liry włoskie (100) 22,55
Korony czeskie (ioo) 15,42
Korony austrjacbie (ioó.oool 7,28 
4% poż. prem. n. not., 0,76.8°/o'P°ż. zł. 
5,80 6% poż. ser. II A. 0,92, 6% 
pożycz, doi. 3.62 zł. 4,/sr/0listy zastawne 
Tow, Kredytowego Ziemskiego —
5% listy M. 12.89, wart. 1 gr. czyst. 
zlot. 3 zł. 46,46 gr. Za rubla złotego 
płacono 2 zł. 76l/2 gr.

Artyści Warszawscy we W ło
cławku. Na środę i czwartek (22 
i 23 października) zjechał do Wło
cławka świetny zespól artystów war
szawskich w osobach: pp. Rogińskiej, 
Jastrzębca, Lawińskiego, : Rentgena 
(z gitarą) i Windhcima, którzy wystą
pią z ostatnim repertuarem teatrów 
warszawskich i paryskich. Codziennie 
całkowita zmiana programu. Wieczory 
te odbędą się sali teatru Nowości.

»Święto Pułku« o którem pisa
liśmy w artykule wstępnym z d. 15 
b. m. będzie 14-ka dnia 27 bm.

Rada Miejska m. Włocławka 
uchwaliła na swem ostatniem czwart- 
kowem posiedzeniu wyasygnować 
500 złotych na rzecz »Święta Pułku«.

Z okazji Święta Pułkowego 
w dniu 27 października 1924 r. w sa
lach kasyna garnizonowego odbędzie 
się bal. Dochód przeznaczony na 
cel kulturalno oświatowy dla żołnie
rzy pułku.

Wstęp pięć złotych za imiennemi 
zaproszeniami.

Program obchodu Święta Puł
kowego 14 p. p. w dniu 27 X. r, b.
26 — X  o godzinie 18 capstrzyk.

27 — X. 1) O godz. 9-tej Msza 
św. w Bazylice Katedralnej.

2) O godz. 10-ej defilada.
3) O godz. 10.30 odwiedzenie 

przez zaproszonych gości 14 p. p.

w koszarach połączone z uroczysto
ścią sadzenia drzewek.

4) O godz. 12.30 podjęcie śnia
daniem zaproszonych gości w kasy
nie garnizonowem.

5) Od godz. 15 — 17 zabawy żoł
nierskie w rejonie koszar i poga
danki na temat historji pułku.-

6) Od godz. 17 — 21 przedsta
wienie dla żołnierzy w miejscowych 
kinoteatrach.

7) O godz. 21 bal w salach ka
syna garnizonowego.

Roczne zebranie. Zarząd Towa
rzystwa Pomocy dla niezamożnych 
uczniów Gimnazjum Państwowego 
Ziemi Kujawskiej we Włocławku za
wiadamia wszystkich członków Towa
rzystwa,'zamieszkałych we Włocławku 
i po za Włocławkiem, że 26 paździer
nika 1924 r. o godz. 12 w południe 
w pierwszym terminie, o godz 1272 
w drugim terminie w gmachu Gim
nazjum Państwowego Ziemi Kujaw
skiej we Włocławku przy ul. Szkolnej 
odbędzie się ogólne Roczne Zebranie 
Towarzystwa za rok sprawozdawczy 
szkolny 1923/24 i prosi o liczne przy
bycie. Zarząd.

K ancelarja  parafji św . Stan i
sław a została przeniesiona z ul. Dłu
giej do nowowybudowanego domu 
przy tymczasowym kościele.

Mieszkańcy ulic, położonych w 
śródmieściu, mogą przybywać do kan- 
celarji bliższą drogą, idąc od prze
jazdu kolejowego, prosto szosą Brze
ską i skręcając do nowowytkniętej 
ulicy prowadzącej do kościoła.

Kancelarja jest czynna w godzi
nach, rano od 9 do i-ej i po połft- 
dniu od 3-ej do 5-ej.

Na ostatniem posiedzeniu Za
rządu Kuj. Oddz. Pol. Tow. Krajo
znawczego zastanawiano się poważnie 
nad budową gmachu muzealnego, 
który ma stanąć na placu uzyskanym 
od miasta.

Powiatowy Komitet L. O. P. P. 
w Aleksandrowie Kuj. ukonstytu
ował się w następującym składzie: 
Przewodniczący: — Starosta p. Lu 
dwik Dzwonkowski, Vice — Przewo
dniczący — Zast. Starosty — p. Kon
stanty Drecki. Członkowie: pp. Józef 
Boye, Sylwester Godlewski, p. Anto
ni Bogatko, ks. Grabarczyk, ks. I. Ma
jewski, ks. W. Matuszewski, p. Z. Ko- 
busiewicz, L. Kiełczewski, ks. K. Ma
słowski, M. Panek, A Płachciński, 
Fr. Szmyciński, St. Stokowski, J. Woj- 
sowicz, Z. Ukielski, W. Zajączkowski. 
Sekretarz — J. Policzkiewicz.

Przygodna recenzyjka. Wpa
dłem jakoś okazyjnie do rzęsiście oświe
tlonej sali, gdzie z katedry rozbrzmie
wał głos nauczania, a wśród ław 
chrzęściły pióra.

Ludno, gwarno, a karno w głęb* 
szem pojęciu tego ostatniego.

Lekcja bardzo ożywiona. Wszyst
kie nieomal wskazania dydaktyczno- 
metodyczne par excellente zastosowa
ne. Klasa pracuje »bez zająknienia« — 
prelegent jej pomaga, radzi, napro
wadza...

Do sprzedania
2 motory na prąd stały

1.
Firma A. E. G.
Typu E. G. 20 
Volt 220
Obrotów na min. 1350 
Kilowat 5 
Amper 21 

dochodzi do niego:
2 szyny, rozrusznik 

i hebel.

Transm isja
długości I3mxó0mm

8 konsolów
sam osm arów wiszących
2 kopiungi.

2 C 75łih \/ IłAmiCAU/O szerok. 28 cm. średn. biegów 1.97<>X4.4cm. 
o £ a J U f KUlIHoUWc n. gi/2x39 cm. III. 972X34 cm.

10 u a ih  7wvkłvrh f je d n .1 .1272x 2l 72cm.,II.2072X20, III. 14X 66,
IU O id jU  i W j M j b l l  VI. 1672X 45, V. 8X 63, VI. 8X 63, VII. 14X 15 
VIII. 11X 94, IX. 6 7 .X 4 0 , X. 10X 118, XL 2 6 X 12,* XII. 5 5 7 .X 2 o ’ 
XIII. 40X 13, 1XV. 80X 15, Koło r o z p ę d o w e  z  s ia tk ą  70X 1V 2!

. Wiadomość w  B rukam i Diecezjalnej, W łocławeh, Brzeska i
^  _______  &

11.
Firma A. E. G.
Typu P. S.
Volt 110
Obrotów na min. 1100 
Amper 3872 
Model E. G. 50 
4-ro biegunowy 

dochodzi do niego:
2 szyny i rozrusznik.

. Co to za lekcja, cóż to za wykład?
Jedna ze zwykłych, szarych lekcyj 

buchalterji na Kursach Handlowych ; 
p. J. Roźewskiego u nas, we Wło- : 
cławku.

Nic dziwnego, że zainteresowanie ; 
wzrasta z każdą chwilą.

El. El. j
Radźm y — Ratujm y! Z pew- j 

nych źródeł wiemy, iż właściciel do- i 
mu nr. 17 na Nowym Rynku od pew- i 
nego czasu poszukuje reflektantów | 
na kupno swojej nieruchomości. Nie- ! 
jaki p. Aleksander Grabowski z No- i 
wego Rynku zgłosił się, zgodził na j 
dogodnych warunkach i,., poszedł 
sobie. Zgłaszała się też podobno j 
Resursa Obywatelska, w osobie p. ? 
Ślósarskiego, dyrektora fabryki K u
jawskiej, który oświadczył, że choć 
to okazja dość korzystna, to jednak 
Resursa nie ma tyle pieniędzy, by* 
mogła zdobyć się na kupno tegoż 
domu. Nie chcemy tu insynuować 
komuś złej woli lub coś w tym ro 
dzaju, chcemy podkreślić fakty.

Oświadczono nam, iż z pewnej 
strony proponowano też to kupno 
p. rejentowi Kowalewskiemu. Jak za
reagował na to nie wiemy. Natural
nie, propozycja nie zobowiązuje ni
kogo do jej uwzględnienia. Nareszcie 
zbliżył się smutny koniec.

Ów właściciel, przyciśnięty do mu- 
ru potrzebami materjalnemi, jakie 
dyktuje mu konieczność, musiał, zmu
szony był wejść w układy z żydem. 
Rzecz jest w takiem stadjum, że jesz
cze da się ją uratować. Spieszmy...

W notatce wczorajszej »Dlacze
go milczenie«?. W wierszu 3 winno 
być: akcjonarjuszy Sp. Akc. »Lech«...

Rozporządzenie Ministra Skarbu 
z dnia 15 października 1924 r. w 
przedmiocie przesunięcia na rok po
datkowy 1924 terminu doręczenia na- \ 
kazów płatniczych podatku dochodo 
wego oraz terminu płatności tegoż 
podatku,

Na zasadzie części drugiej art. 
122 ustawy o podatku dochodowym 
(Dz. U. R. P. M  77 z roku 1923 poz. 
607) zarządza się, co następuje:

§ I. Termin doręczenia nakazów

płatniczych podatku dochodowego 
wyznaczony w art. 86 ustawy o po
datku dochodowym (Dz. U. R. P. 
Nr. 77 z roku 1923 poz. 607) na dzień 
15 października roku podatkowego, 
przesuwa się dla roku podatkowego 
1924 — na dzień 1 go listopada 1924 r.

§ 2. Termin płatności podatku 
dochodowego, wyznaczony w art. 8 
ustawy o podatku dochodowym z dnia 
10 stycznia 1924 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 13 poz. nó) na dzień X listop. 
roku podatkowego, przesuwa się dla 
roku podatkowego 1924 na dzień 15 
listopada 1924 r.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wcho
dzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu (—) Grabski.

Z O K O L I C .
Z  Ghodcza. W imieniu szerokich 

kół społeczeństwa miejscowego, chcę 
wyrazić szczery żal miasteczka i pa- 
rafji, jaki daje się wyczuć po wyjeź- 
dzie ks. Józela Siutowicza miejscowe
go Wikarjusza i Prefekta 7-mio kl. 
szkoły powsz. Zgodna opinja publi
czna, która w podobnych wypadkach 
rzadko się myli, upoważnia mię do 
wyrażenia uczuć przywiązania, jakiem 
swego Wikarjusza darzyła paratja 
i wdzięczności, jaką żywi do Niego 
za pracę, ciężką pracę w przykrych 
bardzo warunkach. Praca w szkole 
zwłaszcza, tyle przedstawiała trudno
ści, że dziwić się należy, skąd ten 
Prefekt tyle miał energji i wytrwania, 
aby tak długo „usąue ad finem* stać 
na posterunku.

Powszechny żal jego wychowan
ków po wyjeździe, mówi nam wyra
źnie o przywiązaniu doń szaoły. Swe- 
mi lekcjami religji tak umiał zainte
resować wychowanków, że stwierdzić 
należy, iż wpływ jego sięgał daleko 
poza mury szkolne. Wszyscy, którzy 
z Nim w szkole i poza szkołą praco
wali, wszyscy, którzy z Nim w ja
kichkolwiek okolicznościach się sty
kali, wszyscy obok szczerych słów 
szacunku, uznania i przywiązania, 
wyrażają żal swój, z powodu jego 
wyjazdu z Chodcza.

Ted en z mniej znanych.
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Zakład K raw iecki

K. Zbyrowski
w Włocławku ul. Przedmiejska 8

vis-a-vls hot. Victorja

Podaje do wiadomości Sz. Klijenteli, że nadszedł 
w najlepszych gatunkach, najnowszych deseni wy* 
bór materiałów krajowych i zagranicznych, orygi
nalnych angielskich. (Firm. Holand i Sherrylip 
London). Wykonywa futra, burki, garn. wizytowe, 
sportowe, marynarkowe i wszelkie roboty wcho
dzące w zakres krawiectwa, z własnych i powie

rzonych raaterjalów. Wykończenie pierwszorzędne 
podług najnowszych źurnali. Krój angielski.

Polecając się łaskawym względom Sz. Klijenteli
as pow a

Me Z b y

? Gzy chcesz być piękną?
pozbyć się bez śladu

p i e g ó w ,
opalenizny i zmarszczek na twarzy?
Więc używaj kremu metamorfoza „Piegol”. 1
Ż ąd ać w  s k ła d a c h  a p te c z n y c h  1 a p te k a c h . \

Expose Prezydenta miasta.
3) Ponieważ węgiel kostkowy 

kosztuje drożej od miału, wreszcie
jak wykazała ekspertyza dymu, część 
paliwa nie spala się, pan inżynier 
zaprojektował zmianę palenisk 
zwykłych na nieokowe, opalanie 
miałem, a więc tańszym węglem z do
datkowym dopływem powietrza pod 
palisko.

Instalacja ta będzie wprowadzona 
w najkrótszym czasie i da oszczęd
ności na węglu.

4) Ekspertyza wykazała, że pa
lacze nie są umiejętnymi pala
czami.

Inż. Starzyński proponuje wyzna
czyć premję od ilości sposzczędzonego 
węgla — lecz sprawa ta do czasu 
kupna amperomierzy i opracowania 
systemu ważenia jest w zawieszeniu.

5) Dalej inż. Starzyński pro
jektuje urządzenie kondensacji 
lecz niestety ta Instalacja nie bę
dzie mogła być przeprowadzona 
wcześniej, jak na wiosnę, z następu
jących powodów.-»

Do kondensacji potrzeba większej ; 
ilości wody, otóż polecono firmie j 
Kordos wywiercenie studni artezyj- ? 
skiej robiąc umowę ze firmę Kordos ) 
zobowiązuje wiercenie do głębokości j 
6o metrów to jest do przeciętnego j 
stanu wody zaskórej w Włocławku, \ 
Tymczasem na głęb. 60 metrów tra- i 
liono na skałę, którą przebito, a na \ 
8o metrach utknięto powtórnie na 
skale, złamano świdry i miasto stra
ciło na tem noo złotych. Firma Kor
dos zaś wierci studnię w innem miej
scu, ale do umcwy wstawiono 
klauzulę, że głębokość poza 60 me
trami nie obowiązuje Magistrat, a pan 
Kordos musi się dostać do wody po
trzebnej w określonej ilości dla Elek
trowni.

6) Zmiana sieci dokonywa się 
i w tym roku będzie zakończona, 
aczkolwiek zwiększenie się abonentów 
zmusi elektrownię, według ekspertyzy, 
do zamiany przewodników na Kali
skiej i na 3-Maja, albowiem przewod
niki te są za małe w stosunku do 
obciążenia zimową porą.

Co się tyczy strony administra- 
cyjno-handlowej, to ta strona poważ
nie szwankuje, a mianowicie:

1) przy braku zasadniczych insta- 
lacyj, jak, przewodników miedzianych, 
kondensacji, złego stanu kotłów i ma
szyn, elektrownia źle kalkulowała 
prąd, albowiem, według teoretycznych 
danych, i  klwg. winna kosztować 
nie 53 grosze, a 83 — w tym wy
padku Elektrownia nie wyzyskała 
ogólnej konjuktury zwyżki, a wystą
piła o zwyżkę w chwili stabilizacji 
waluty;

2) Elektrownia wobec p. 1-go 
nie ma zapasowego kapitału, a tem
samem jest uzależniona od dostaw
ców, biorąc materjały na kredyt i tu 
jest bitą;

3) Wreszcie — elektrownia 
nie prowadzi wszechstronnej sta
tystyki, która wskazałaby drogę, 
którą winna iść elektrowni *.

Po odbytej konferencji z kiero
wnictwem elektrowni doszliśmy do 
wniosku, źe nawet po zastosowaniu 
tych wszystkich ulepszeń, o jakich 
zaznaczyłem, źe będą zastosowane 
w elektrowni, elektrownia nie będzie 
się należycie rozwijać, a za jak ieś

□
' . I

iliillillliin i!

Dzie ła ,  broszury, książki 
handlowe i biurowe, for
mularze, afisze, klepsydry,

zaproszenia ślubne, bilety 
wizytowe, tabele, sprawo
zdania, cyrkuiarze i t. p.

wykonuje szybko i dokładnie

Drukarnia Diecezjalna
Brzeska 4 Telefon 26.

CZCIONKI NAJNOWSZYCH KROI.

WŁASNA INTROLIGATORNIA.

W Y T W Ó R N I A  P I E C Z Ę C I .
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Najuporczywszy

BÓL GŁOWY
usuwają proszki dla do
rosłych „z KOGUTKIEM”

Wyrobu apteki A. Gąseckiego w War
szawie. Sprzedają apteki i składy 

apteczną.

L*-—n M

JA

czepiono na najpierwszem miejscu 
wielkiej, antypolskiej manifestacji. 
A po każdem takim zjeździe po kaź« 
dej „patriotyczne)” przemowie, bandy 
„kulturalnej" młodzieży niemieckiej 
udają się tłumnie pod konsulaty pol
skie, zamalowują godła nasze, wybi
jają szyby, rzucając do lokalu kamie
nie, błoto, a nieraz i granaty. Tak 
postępuje „Kulturvolk” pruski, a„bar«~ 
barzyńscy” Polacy, ilekroć tylko spo
dziewano się najmniejszej »manifesta
cji pad jakimkolwiek konsulatem, czy 
poselstwem niemieckiem, wysyłali całe

[oddziały policji, aby nie dopuścić do 
złamania najkardynalniejszego, nawet 
i przez wiele dzikich plemion szano*

I wanego prawa nietykalności posłów*

Perspektywy te zmusiły Magi
strat do szukania dróg wyjścia: albo 
zaangażować obcy kapitał na 
zainstalowanie nowej cegielni na wa
runkach spłaty przy naszej eksploa* 
tacji, albo przystąpić niezwłocznie do 
opracowania projektów wybudowa
nia nowej elektrowni systemem  
gospodarczym, rozkładając bu
dowę na szereg lat

W pierwszym wypadku na rozpi
sane listy zgłosił się kapitał belgijski 
w osobie inż. Apanowlcza, który 
buduje obecnie elektrownię w Czę*

I Stochowie, Piotrkowie i Radomiu.
Niektórzy z panów Radnych 

mieli możność poznania tych wa- 
I runków.

Streszczę je w kilku słowach, a 
raczej przytoczę warunki, jak sam 
przedsiębiorca zaznaczył, „ciężkie” 
a które przyjął Piotrków.

Otóż Piotrków posiadał miedź na 
sieć, posiadał słupy, prądnice i ma 
szyny — nie miał tylko gotówki na 
wybudowanie budynków i zainstalo
wanie sieci.

D. c. n.

Bieżni z zachodniej Polski.
„Wielki Poznań“. Gospodarka 

miejska poznańska, pod sprężystym 
i energicznym kierunkiem prezydenta 
p. Cyryla Ratajskiego, rozwija się 
doskonale, Magistrat wszelkie swoje 
instytucje dochodowe, kulturalne 
i społeczne prowadzi wzorowo, przy 
jednocześnie sprężystej administracji, 
przy utrzymaniu godnej naśladowa
nia czystości ulic, parków i tych nie
skończonych skwerów, skwerków, o- 
gródków i alei w jakie gród Przemy
sława obfituje i czyni to miasto naj
bardziej zadrzewiouem w całej Pol 
sce. Wszakże ambicje Poznania wy
biegają daleko poza jego dzisiejsze 
granice. Opracowano właśnie plan 
nowego, bardzo rozszerzonego mia
sta, przyczem w najbliższym możli
wie czasie mają być rozpoczęte pra
ce około rozbudowy nowej rzeźni 
i targowicy, gdyż te jakie istnieją 
obecnie nie wystarczają już na po
trzeby nawet dzisiejszego Poznania. 
Jeżeli zaś weźmiemy pod uwagę dal
szy rozrost, na co się zanosi bez 
najmniejszej wątpliwości, to można 
być pewnym, źe najśmielej pomyśla
ne inwestycje, najszersze plany i za
miary nie są za wielkimi w stosunku 
do potrzeb ludności za lat 5 — io„ 

Mimowoli przychodzi na myśl
3
m rtwy m

5 lat stanie na punkcie j refleksja, że tak dobrze i prawidło
wym. wo rozwija się miasto, w k*órem ży

dów jest najmniej, — gdzie Niemców 
dziś już także niema i gdzie, w każ
dym razie gospodarka cała spoczywa 
wyłącznie w rękach polskich. Czyli 
że my, Polacy, umiemy sobie sami dać 
radę i nie potrzebujemy ani ro
zumu żydowskiego, czy niemieckiego, 
— obejdziemy się bez pieniędzy tych 
dobrodziejów i »podskarbich« naszych 
przysięgłych i możemy sami, przy 
pomocy tylko własnych sił stworzyć 
tak samo dobre »polnische Wirts- 
chafft«, jak Niemcy mają niemieckie, 
Francuzi francuskie etc.. Pewną jest 
także, źe gdyby nie stuletni ucisk 
pruski na zachodzie, który jednak 
dawał pewną możność rozwoju lud
ności niemieckiej (przyczem nam do
stawały się tylko odpadki), i dzikie 
tamowanie wszelkiej kultury pod za
borem rosyjskim to miasta nasze, 
pozostawione tej pogardzonej gbspo- 
darce polskiej, zakwitłyby wszystkie 
na wzór Poznania.

Pod zaborem pruskim coraz 
gorzej. Zbójecki zamach na wice- 
konsula Ripę w Olsztynie (Warmja), 
pozostał bez żadnej satysfakcji. Ze 
strony rządu pruskiego nie zrobiono 
nic literalnie, aby wykryć sprawców 
zamachu, a z drugiej strony rząd 
polski nie umiał postawić się dość 
energicznie, aby zmusić władze prus- j  
kie do udzielenia zadosyćuczynienia j 
przedstawicielowi Polski, napadnię- ! 
tego w sposób wykluczający zwykłą j 
awanturę, czy bandytyzm. Nie ulega s 
najmniejszej wątpliwości, że był to 
zamach czysto polityczny, w którem j 
administracja miejscowa i policja, albo f 
brała czynny udział, albo też wie- [ 
działa doskonale, kto był sprawcą, j 
i gdzie się ukrywa. Sprawa skoń
czyła się na tem, źe Min. Spr. Zagr. 
odwołało p. Ripę, a na ]ego miejsce 
mianowało dra Zawadę. Ale zale
dwie przybył do Olsztyna ten nowy 
wice-konsul, aliści miejscowe gazety 
hakatystyczne, w których grasuje 
słynny renegat W. Worgitzki, witają 
przybywającego ironicznemi wyzwis
kami, szykanami, i wogóle w taki"spo- 
sób, w jaki tylko najdziksze, podo
bne bolszewikom kraje zwykły stoso
wać względem posłów cudzoziem
skich. Wogóle, stanowiska konsulów 
polskich w Niemczech, a szczególnie 
na ziemiach polskich, są nie do po
zazdroszczenia. Bezustanne upoko
rzenia, obelgi wprost, lub pośrednio 
wymierzane pod adresem państwa 
polskiego, jego polityki i przedstawi
cieli, to zwykła, codzienna strawa. 
Niema“ przemówienia publicznego, — 
niema zjazdu ani najmniejszej jakiejś 
uroczystości, żeby do niej nie przy-

Z listów  do Redakcji.
Szanowny Fanie Redaktorze!

Zawiadamiam, źe projektowane 
lekcje gimnastyki dla czynnych człon * 
ków Towarzystwa Wioślarskiego wê  
szły na drogę urzeczy wistnienia i od«' 
bywać się będą co środy i soboty 
o godzinie 7 i pół wieczorem, w sali 
gimnastycznej gimnazjum państwo
wego pod kierunkiem znanego wna* 
szem mieście sportsmena por. re* 
zerwy p. Niklewieza,

Pozostaję z wyrazami poważania 
Karol Kaschnitz 

sekretarz T-wa Wioślarskiego. 
Włocławek 22 X, 1924 r.

OGŁOSZENIA DROBNE.
były felczer szpi
tala wenerycz

nego Ś-go Łazarza, przyjmuje od 9 ra
no do 8 wieczór. Brzeska Nr. 13.

Adamski Feliks

Buehalter-Bilansista korę-
ma 

wolne
godziny. Również zaprowadza: i reorganizuje 
księgowość. Zaofiarowania proszę kierować 
do Administracji Słowa dla „Buchaltera*.

spodent z niemieckim,

Młoda inteligentna, uczciwa freblanka 
W* z dwuletnią praktyką nauczycielską — 
chętnie przyjmie posadę do 1—2 dzieci, lub 
ochroniarki ewentualnie nauczycielki w ma
jątku lub mieście. Uprzejme zgłoszenia pi
semne czy osobiste pod adr, Lipno Warsz, 
gm. Czarne — Zakrzewo J. Kowalski.

Adstąpię 5 pokojowe mieszkanie. Oferty do 
U Administracji dla T.

Przyjmę uczni na stancję. - Jesionowska 
Kościuszki 7 m. 8.

Przyjmę 2-ch uczniów na stancję od 1-go 
listopada b. r. UL Gęsia 29. Oficyna I p. 

M. Moulis.

Skradziono dowód osobisty i książeczkę 
wojskową, wydaną w P.R.U, Warszawie 

oraz inne dokumenty Michała Waśniewskie- 
go, zamieszkałego w Ciechocinku ul. Alek- 
sandrówka Ne 64.

Zdolny młynarz poszukuje posady. Wyma
gania skromne. Wiadomość Toruńskk 26 

Włocławek.

Ogłaszajcie się 

w  „S łow ie Kujawskiem”
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